
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
           ver. 3/29.3.2019 
 

 
PODBOŘANY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obce Podbořany zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Podbořany 

 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
                                                                                                      

   





 3

 

O B S AH  
 

1.       Titulní list kanalizačního řádu  
 

2.       Předmět kanalizačního řádu 
 

3.       Všeobecná část  
I Úvodní ustanovení  
II Definice pojmů  
III Provozování kanalizací  
IV Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu  
V Vypouštění odpadních vod do veřejného kanalizačního systému   
[...]
Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í  
 

43. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na předmětný 
kanalizační systém. 

44. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen ve 
smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

45. Organizace, která  zemními  pracemi, úpravou  povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí  kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele odškodnit  
ve  výši  nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 



 15

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z AČ N Í   S Í T Ě  

 
 

X. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 
- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu  kanalizační  sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení  maximální účinnosti čištění odpadních  vod  a vhodné kvality kalů 
- využití  kapacitních možností  sítě 
- zajištění  plynulého  bezpečného a hospodárného odvádění  odpadních  vod  
- zaručení  maximální  bezpečnosti zaměstnanců provozujících  kanalizaci pro  veřejnou  

potřebu  
 
Charakteristika obce: 

Město Podbořany se nachází v severozápadních Čechách, 14 kilometrů jihozápadně od Žatce, v 
okrese Louny, kraj Ústecký. Podbořany se nachází v ploché pánvi ze západu ohraničené výběžky 
Doupovských hor a z východu Českým středohořím při soutoku Doláneckého a Kyselého potoka. 
Region Podbořanska je situován na rozvodí Ohře a Berounky. 

V současnosti je co do počtu třetím největším městským sídlem okresu Louny. Spolu 
s 12 místními částmi (Buškovice, Dolánky, Hlubany, Kaštice, Kněžice, Letov, Mory, Neprobylice, 
Oploty, Pšov, Sýrovice a Valov) se rozkládá na ploše 6014 ha. Z místních částí města Podbořany 
je odkanalizována pouze část Hlubany. 

 
Počet trvale bydlících obyvatel v jednotlivých odkanalizovaných lokalitách podle posledních 

oficiálních statistických údajů z roku 2022: 
 

Podbořany: 4 963      
Hlubany:    314 

Celkem: 5 277 

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 

vodovod je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Podbořany: 4 963     
Hlubany:    314    
Celkem: 5 277 
 
Na kanalizaci je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Podbořany: 4 944     
Hlubany:    291 
Celkem: 5 235 



 16

 
Na kanalizaci není napojeno trvale bydlících obyvatel, u nich se předpokládá individuální 

likvidace odpadních vod pomocí žump (bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků: 
 

 

Podbořany: 19     
Hlubany: 23 
Celkem: 42 
 
V období roku 2021 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z 

vodovodu průměrně: 
 

Podbořany: 217 133 m3      
Hlubany:   30 609 m3 

Celkem: 247 742 m3 

 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. 
odvedených kanalizací: 

Podbořany: 230 807 m3     
Hlubany:   29 237 m3 

Celkem:  260 044 m3 
 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 

Kanalizace Podbořany zahrnuje dále i kanalizační systém obce Hlubany a odvádí odpadní vody z 
průmyslové zóny Alpka. Odpadní vody z těchto lokalit jsou přiváděny do stokové sítě města 
Podbořany a následně likvidovány na čistírně odpadních vod Podbořany. ČOV je mechanicko-
biologická s předřazenou denitrifikací, nitrifikací. Území města Podbořany je z hlediska 
odvodňování rozděleno do šesti povodí, z kterých odvádí odpadní splaškové a dešťové vody 
stoky A, B, C, D, E, F 
 
Systém odtoku odpadních vod na kanalizační síti Podbořany je následující: 

Stoka A odvodňuje celou jižní část města od Doláneckého potoka mezi ulicemi Husovou a 
Valovskou. Stoka jednou pomocí shybky podchází zatrubněné koryto Kyselého potoka u 
křižovatky ulic Kpt. Nálepky a Dukelská. V povodí stoky se nacházejí tři dešťové oddělovače OK 
2, 3 a 5. Na stoku A se napojují ostatní kanalizační sběrače. 

Stoka B odvodňuje zhruba polovinu části města severně od Doláneckého potoka. Těsně 
před ČOV Podbořany se za křížením s Doláneckým potokem stoka B napojuje do stoky A. 

Stoka C odvodňuje veliké plochy v západní části města. Odvádí odpadní vody z bývalého 
vojenského areálu, ze sídliště Barborka, z okolí ulic Švermova a Hlubanská a z nádraží ČD. Stoka 
C také odvodňuje celou část Hlubany. Do povodí stoky C je zaústěno pět kanalizačních výtlaků: 
V1 od ČSOV Hlubany, V3, 4 a 5 z oblasti průmyslové zóny Alpka a ulice Jarní zahrada a V6 od 
výrobního areálu v Hlubanech (Logit). 

Stoka D odvodňuje východní část města – lokalitu Bílý kopec, ulici Valovskou, Letovskou, 
nemocnici a okolí. V povodí stoky D se v ulici Bílý kopec nachází ČSOV Podbořany – Bílý kopec. 

Stoka E odvádí odpadní vody z jihovýchodního rohu města z Malé Osady (zástavba 
především rodinnými domy). 

Stoka F odvádí odpadní vody především z výrobních areálů a z několika objektů podél 
ulice Dělnické u nádraží ČD. 



 17

Výtlak V1 je napojen na ČSOV Hlubany a do gravitační stoky v ulici Hlubanksá. Výtlak 
vede v oblasti křižovatky ulic Hlubanská a Mariánksa. 

 
Výtlak V2 je napojen na ČSOV Podbořany – Bílý kopec a do gravitační kanalizace v ulici 

Bílý kopec. Do kanalizačního výtlaku V2 je napojen ještě kanalizační výtlak od ČSOV jiného 
vlastníka a provozovatele. 

 
Výtlak V3 odvádí čerpané odpadní vody z areálu u ulice Jarní zahrada. Výtlak V3 plní 

samostatná čerpací stanice odpadních vod na pozemku vlastníka. 
 
Výtlak V4 je veden také ulicí Jarní zahrada a zasahuje do prostoru průmyslové zóny. 

Odvádí odpadní vody z dvou napojených čerpacích stanic odpadních vod jednotlivých vlastníků a 
provozovatelů v průmyslové zóně.  

 
Výtlak V5 odvádí odpadní vody z průmyslového areálu Logit s.r.o. u ulice č. 221 

v Holubanech do jednotné gravitační kanalizace v Holubanech – stoka C. 
 

Celková délka kanalizačního systému 
Celková délka gravitační kanalizace:           29 779,80 m 
Celková délka tlakové kanalizace:   5 861,35 m 
Celkem:               35 641,15 m 
 

Objekty na stokové síti: 
Na kanalizačním systému Podbořany se nachází 3 čerpací stanice odpadních vod (ČSOV) a 
9 odlehčovacích komor (OK). 
 

 ČSOV Hlubany 

ČSOV je osazená dvěma čerpadly. Q = 2 l/s. Přečerpává odpadní vody z části obce 
Hlubany do jednotné gravitační kanalizace v ulici Hlubanská pomocí kanalizačního výtlaku.  

 
 ČSOV Podbořany – Bílý kopec 

ČSOV je osazená jedním čerpadlem. Q = 2 l/s. Přečerpává splaškové odpadní vody z části 
ulice Bílý kopec pomocí kanalizačního výtlaku do gravitační kanalizace v ulici Bílý kopec.  
 

 ČSOV Podbořany 

ČSOV je osazená dvěma čerpadly. Q = 10,6 l/s. Přečerpává splaškové odpadní vody 
z ulice U Tankového praporu pomocí kanalizačního výtlaku do gravitační kanalizace v ulici 
Vroutecká. 

 
Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění: 
 

Název 
Poměr 
ředění 

Umístění Vodoteč 

Podbořany ČOV OK1 1:3 ČOV Podbořany Dolanský potok 
Podbořany OK2 1:4 ul. Hlubanská Dolanský potok 
Podbořany OK3 1:4 ul. Kpt. Nálepky Kyselý potok 
Podbořany OK4 1:4 ul. Palackého Kyselý potok 
Podbořany OK5 1:4 ul. Dukelská Kyselý potok 
Podbořany OK6 1:4 ul. Boženy Němcové Kyselý potok 
Podbořany OK7 1:4 ul. Palackého Kyselý potok 
Podbořany OK8 1:4 ul. Volavská Kyselý potok 
Podbořany OK9 1:4 ul. Volavské Kyselý potok 



 18

 
Shybky a podchody 
Na stokové síti ve městě Podbořany jsou tři kanalizační shybky z důvodu křížení kanalizace 
s vodními toky. Shybka z BE DN600 na stoce C se nachází v blízkosti křižovatky ulic Dukelská a 
Revoluční a podchází pod zatrubněným korytem Kyselého potoka (Podbořanské strouhy). Shybka 
z BE DN400 na stoce A je v ulici Kpt. Nálepky poblíž křižovatky s ulicí Dukelskou a také podchází 
pod zatrubněným korytem Kyselého potoka (Podbořanské strouhy). Shybka z BE DN500 na 
stoce E podchází pod otevřeným korytem Kyselého potoka (Podbořanské strouhy) poblíž 
křižovatky ulic Alšova, Palackého a Valovská u mostního objektu. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 

XI. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    300 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -      0,24  
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  5 277 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 5 235 obyvatel 

Počet přípojek 1 031 o celkové délce 10 310 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
678 002,19 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   128,48 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
711 669,40 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 135,94 litrů/den 



 19

 
5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS ČOV Podbořany 

 
ČOV Podbořany se nachází na okraji města v těsné blízkosti Doláneckého potoka na 

pozemcích p.č. 1665, 1667, 1668,1670. Areál ČOV je celý oplocený. 
Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu se vstupním čerpáním, s nitrifikací a 

předřazenou denitrifikací, se simultánním chemickým srážením fosforu, se studenou anaerobní 
stabilizací kalu, se strojním zahušťováním přebytečného kalu a odvozem vyhnilého kalu. 

Na přítoku do ČOV je lapák štěrku, odlehčovací komora, hrubé česle, strojně stírané jemné 
česle a čerpací stanice. V blízkosti odlehčení za přítokovým žlabem je jímka fekálních vod s 
gravitačním vypouštěním přes hrubé česle. Jímka je osazena míchadlem a česlovým košem. 

Mechanická část ČOV se skládá z lapáku písku se separátorem a s integrovaným praním. 
Pračka písku je využívána na tuky a plovoucí nečistoty. Za lapákem písku je zaústěn výtlak 
vratného kalu, kalové vody se zahuštěním a dávkovačem síranu. 

Dále na ČOV je osazeno zařízení chemického hospodářství za účelem dávkování síranu 
pro eliminaci fosforu v odp. vodách. 

Biologická část sestává z dvoulinkového uspořádání aktivačních nádrží (dvojlinka s 
předřazenou denitrifikací). AN jsou osazeny míchadly, aeračním systémem a čerpadlem interní 
recirkulace, dvě kruhové dosazovací nádrže jsou s pojezdovými mosty se strojním zařízením pro 
stírání dna a hladiny a s odtahem plovoucích nečistot. 

Vyhnívací nádrž je vystrojena míchadlem, armaturami a trubními rozvody. 
V provozní budově je kromě velínu a sociálního zázemí v prvním podlaží čerpací stanice 

vratného a přebytečného kalu, v místnosti bývalé dílny je v provozní budově umístěna linka pro 
zahušťování přebytečného kalu, dmychárna a sklad. 

Vyčištěné odpadní vody odtékají z dosazovacích nádrží přes měrný objekt do Doláneckého 
potoka.  

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  7 700 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  19,30 l/s,   69,3 m3/hod,    1 662,8 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 25,82 l/s 

 

BSK5     463,0 kg/den       

CHSK     844,9 kg/den 

NL     331,7 kg/den 

N-NH4                              57,0 kg/den 

Pc                14,2 kg/den 

 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 



 20

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Podbořany 
 

ČOV Podbořany 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 1 662,80      
Q24 l/s 19,25     19,3 
Qd m3/d 2 143,8      
Qd l/s 24,81     50 
Qh l/s 37,19      
Qsrážkový l/s 57,75 50,00     
          
BSK5 t/r 169,00     12,2 
BSK5 kg/d 463      
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 7 700      
BSK5 (průměr) mg/l 278,45     20 
BSK5 (max.) mg/l      30 
          
CHSK t/r      39,7 
CHSK kg/d 844,9      
CHSK (průměr) mg/l 508,1     65 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 121,081     9,2 
NL kg/d 331,7      
NL (průměr) mg/l 199,50     15 
NL (max.) mg/l      30 
          
N-NH4+ t/r      6,1 
N-NH4+ kg/d 57,0      
N-NH4+ (průměr) mg/l 34,3     10 
N-NH4+ (max.) mg/l      20 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 87,7      
Nc (průměr) mg/l 52,7      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r      1,8 
Pc kg/d 14,2      
Pc (průměr) mg/l 8,5     3 
Pc (max.) mg/l      8 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 

XIII. 
 



 21

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

5 235 obyvatel               8450 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 5235 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 8450 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,98 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 



 22

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Podbořany  
 

 
 

Č O V  P O D B O Ř A N Y  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2021 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  484 070  610 000 
Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s     
Q (meřené max.) l/s    50 
      
BSK5 t/r 185,06 1,898 98,02 12,2 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 8450    
BSK5 (průměr) mg/l 382,31 3,92  20 
BSK5 (max.) mg/l    30 
      
CHSK t/r 323,21 11,458 93,96 39,7 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 667,69 23,67  65 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 154,49 1,839 95,61 9,2 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 319,15 3,80  15 
NL (max.) mg/l    30 
       
N-NH4+ t/r 23,81 0,136 92,69 6,1 
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 49,19 0,28  10 
N-NH4+ (max.) mg/l    20 
       
Nc t/r     
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l     
Nc (max.) mg/l     
       
Pc t/r 4,57 0,988 77,75 1,8 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 9,45 2,04  3 
Pc (max.) mg/l    8 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 



 23

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Na přítoku do ČOV se mezi lapákem štěrku a mechanickým předčištěním odpadních vod 
nachází odlehčovací komora osazená nornou stěnou a nastavitelnou přelivnou hranou, přítok do 
této komory je potrubím DN 1000, nadlimitní dešťové přítoky jsou v této komoře odlehčovány 
potrubím DN 1000 zaústěným přímo do Doláneckého potoka v poměru 1:3. 
 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je Dolánecký potok. 
 
Název recipientu:     Dolánecký potok 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: není významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-13-03-025 
Říční kilometr:     8,600 
 
Q355:       13 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  =   4,5 mg/l 
       CHSKCr = 11,2 mg/l 
       NL  =   8,0 mg/l 
       N-NH4+ = XXX mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s.p. 
     

 

 
 
 
     

 

 



 24

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 